



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月31日

上場取引所 東 福

上場会社名 西部電機株式会社

コード番号 6144 URL <http://www.seibudenki.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宮地 敬四郎

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理担当兼管理部長 (氏名) 藤岡 敬正

TEL 092-943-7071

四半期報告書提出予定日 平成26年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	2,794	12.5	△60	—	△36	—	△31	—
26年3月期第1四半期	2,484	△6.2	△81	—	△60	—	△61	—

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 △30百万円 (—%) 26年3月期第1四半期 2百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	△2.06	—
26年3月期第1四半期	△4.04	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	25,462	16,653	65.4
26年3月期	27,476	16,705	60.8

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 16,653百万円 26年3月期 16,705百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	5.00	—	10.00	15.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,500	△4.6	80	△78.4	100	△74.7	55	△75.5	3.63
通期	17,600	0.5	1,455	△5.6	1,510	△7.3	710	△23.2	46.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	15,160,000 株	26年3月期	15,160,000 株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	9,784 株	26年3月期	9,784 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	15,150,216 株	26年3月期1Q	15,150,528 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第 1 四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済・金融政策の推進を背景に、株価の持ち直しや円安による輸出企業の業績改善がみられ、デフレ脱脚と景気回復へと向かっております。しかしながら、消費増税による国内経済への影響や新興国経済の減速といった世界経済の下振れリスクなどの懸念材料を抱えており、先行き不透明な状況が続いております。

この様な情勢の中で、2013年度から2015年度までの中期経営計画「S A P 1 5 (Seibu Action Plan for 2015)」を策定し、当社グループは「商品力の向上」ならびに「販売力の強化」によって、安定成長を実現すべく、全社を挙げて努力してまいりました。

当第 1 四半期連結累計期間の業績は、受注高は円安効果により輸出が伸びましたものの、企業の国内設備投資計画の見直しなどの影響もあり、36億 4 千 5 百万円（前年同期比5.4%減）となりました。売上高は円安の影響を受け輸出が増加しましたこともあり、27億 9 千 4 百万円（前年同期比12.5%増）となりました。また、損益においては、経常損失は 3 千 6 百万円（前年同期は、経常損失 6 千万円）、四半期純損失は 3 千 1 百万円（前年同期は、四半期純損失 6 千 1 百万円）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

搬送機械事業

搬送機械事業では、既存顧客からのリピート受注、小型自動倉庫や製造業の生産・物流分野などに、ピッキングシステムや新商品を使ったソリューションを提案するとともにサービス・メンテナンスにも注力し、拡販を図ってまいりました。しかしながら、国内設備投資の見直しなどの影響もあり、受注高は12億 5 千 5 百万円（前年同期比30.9%減）、売上高は 7 億 6 千 2 百万円（前年同期比18.3%減）となりました。

産業機械事業

産業機械事業の産機部門では、民間需要の掘り起こしやゲート分野を中心とした既存市場におけるシェアアップ、サービス・メンテナンスに注力してまいりました。また、精密機械部門では、既存顧客の更新需要や海外市場の開拓に注力してまいりました。その結果、円安の影響もあり精密機械部門の輸出が増加し、受注高は22億 9 千万円（前年同期比16.3%増）、売上高は19億 2 千 1 百万円（前年同期比31.2%増）となりました。

その他の事業

その他の事業では、営繕工事の増加などにより、受注高は 9 千 9 百万円（前年同期比48.8%増）、売上高は 1 億 1 千万円（前年同期比27.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第 1 四半期末の資産合計は、前連結会計年度末より20億 1 千 3 百万円減少し、254億 6 千 2 百万円となりました。その主な要因といたしましては、第 2 四半期の売上の増加に伴い、仕掛品が 2 億 4 千 6 百万円、原材料及び貯蔵品が 1 億 3 千 8 百万円増加しましたものの、受取手形及び売掛金が23億 3 千 2 百万円減少したことなどによるものであります。

(負債)

負債の部では、前連結会計年度末より19億6千2百万円減少し、88億8百万円となりました。その主な要因といたしましては、仕入の減少により支払手形及び買掛金が3億7千2百万円、電子記録債務が7億2千4百万円、法人税等の支払により未払法人税等が6億1千5百万円、会計基準の変更等により退職給付に係る負債が2億2千4百万円減少したことなどによるものであります。

(純資産)

純資産の部は、前連結会計年度末より5千1百万円減少し、166億5千3百万円となりました。その主な要因といたしましては、利益剰余金が5千1百万円減少したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当四半期の業績につきましては、概ね予想通りに推移しております。従いまして、現段階では平成26年5月14日の発表時の業績予想数値を継続したいと考えます。

今後、何らかの変化がある場合には適切に開示してまいります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が200,755千円減少し、利益剰余金が129,728千円増加しております。また、当第1四半期連結累計期間の営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,821,785	5,907,310
受取手形及び売掛金	7,797,011	5,464,074
仕掛品	530,497	777,447
原材料及び貯蔵品	797,662	936,257
繰延税金資産	280,178	297,477
その他	65,274	75,374
貸倒引当金	△2,482	△1,715
流動資産合計	15,289,927	13,456,227
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,331,084	3,289,592
土地	5,006,687	5,006,687
その他(純額)	571,677	535,591
有形固定資産合計	8,909,448	8,831,870
無形固定資産		
投資その他の資産	13,285	13,423
投資有価証券	2,404,811	2,375,829
その他	896,430	822,861
貸倒引当金	△37,745	△37,745
投資その他の資産合計	3,263,496	3,160,945
固定資産合計	12,186,230	12,006,240
資産合計	27,476,157	25,462,467

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,705,808	1,333,564
電子記録債務	2,994,283	2,269,531
短期借入金	620,250	620,250
未払法人税等	648,269	33,054
その他	1,286,297	1,294,957
流動負債合計	7,254,909	5,551,357
固定負債		
長期借入金	336,000	336,000
再評価に係る繰延税金負債	1,716,500	1,716,500
退職給付に係る負債	1,137,330	913,051
役員退職慰労引当金	220,483	193,923
その他	105,888	97,915
固定負債合計	3,516,204	3,257,391
負債合計	10,771,113	8,808,749
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,658,400	2,658,400
資本剰余金	2,616,594	2,616,594
利益剰余金	7,468,801	7,416,842
自己株式	△4,264	△4,264
株主資本合計	12,739,531	12,687,572
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	880,006	865,519
土地再評価差額金	3,124,296	3,124,296
退職給付に係る調整累計額	△38,789	△23,669
その他の包括利益累計額合計	3,965,512	3,966,146
純資産合計	16,705,044	16,653,718
負債純資産合計	27,476,157	25,462,467

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第 1 四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成25年 4 月 1 日 至 平成25年 6 月 30 日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成26年 4 月 1 日 至 平成26年 6 月 30 日)
売上高	2,484,682	2,794,941
売上原価	1,830,443	2,090,190
売上総利益	654,238	704,751
販売費及び一般管理費	735,766	765,040
営業損失(△)	△81,527	△60,289
営業外収益		
受取利息	321	575
受取配当金	18,884	20,188
その他	6,036	7,572
営業外収益合計	25,242	28,336
営業外費用		
支払利息	3,130	3,091
コミットメントフィー	1,039	1,032
その他	-	0
営業外費用合計	4,170	4,124
経常損失(△)	△60,455	△36,076
特別利益		
受取保険金	-	308
その他	-	27
特別利益合計	-	336
特別損失		
固定資産除却損	4	0
特別損失合計	4	0
税金等調整前四半期純損失(△)	△60,459	△35,740
法人税、住民税及び事業税	24,769	10,395
法人税等還付税額	△34,431	△3,826
法人税等調整額	10,446	△11,115
法人税等合計	783	△4,546
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△61,243	△31,193
四半期純損失(△)	△61,243	△31,193

四半期連結包括利益計算書

第 1 四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成25年 4 月 1 日 至 平成25年 6 月30日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成26年 4 月 1 日 至 平成26年 6 月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失 (△)	△61,243	△31,193
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	63,824	△14,486
退職給付に係る調整額	-	15,119
その他の包括利益合計	63,824	633
四半期包括利益	2,581	△30,560
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,581	△30,560
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。